
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº          94,               DE   20    DE            MAIO             DE 2008 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) 
do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso 

III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, alterada pela Lei nº 
8.839 de 07 de março de 2008, e na Lei nº 8.704 de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei nº 8.838 de 07 de março 
de 2008, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 8.828, em favor 

do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 4.752.478,00, para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 
PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

976 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.457.112,00
1044 21601 Fundo Estadual de Saúde 2.680.791,00
963 26101 Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 614.575,00
TOTAL   4.752.478,00

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  20  de    maio   de 2008, 187º da Independência e 120º da República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A 

SUPLEMENTAR 
PROCESSO 
: 963 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS - 
ESTADO 

F 44905200 100 Não NO 50.000,00

19 364 196 4051 9900 ARTICULAÇÃO E SUPORTE PARA A 
EDUCAÇÃO SUPERIOR  - ESTADO 

F 33503000 100 Não NO 29.000,00

      F 33503600 100 Não NO 15.000,00

      F 44505100 100 Não NO 301.000,00

      F 44505200 100 Não NO 121.500,00

      F 44905200 100 Não NO 16.000,00

19 571 255 3041 9900 ARTICULAÇÃO PARA INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA - ESTADO 

F 33403000 100 Não NO 19.375,00

      F 33403900 100 Não NO 40.600,00

      F 44405200 100 Não NO 22.100,00
PROCESSO : 
976 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB P
R
O 

PA
OE

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 27
7 

29
75 

0200 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS 
HOSPITAIS REGIONAIS DA SES - 

REGIAO II - NORTE 

S 33903000 134 Não NO 70.000,00

      S 33903900 134 Não NO 30.000,00

10 302 27
9 

29
78 

0200 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 

ATENDIMENTO EM SAÚDE - REGIAO 
II - NORTE 

S 44404200 134 Não NO 489.952,00

10 302 27
9 

29
78 

0300 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 

ATENDIMENTO EM SAÚDE - REGIAO 
III - NORDESTE 

S 44404200 134 Não NO 63.892,00

10 302 27
9 

29
78 

0700 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 

ATENDIMENTO EM SAÚDE - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

S 44905100 134 Sim NO 80.000,00

10 302 27
9 

29
79 

0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - 

REGIAO VI - SUL 

S 33903900 134 Não NO 43.768,00

10 302 27
9 

37
45 

0400 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - REGIAO 
IV - LESTE 

S 44905100 134 Não NO 100.871,00

10 302 27
9 

37
45 

0500 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - REGIAO 

S 44905100 261 Não NO 44.660,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


V - SUDESTE 

10 302 27
9 

37
45 

0600 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - REGIAO 
VI - SUL 

S 44404200 134 Não NO 533.969,00

PROCESSO 
: 1044 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB P
R
O 

PA
OE

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 27
8 

39
16 

9900 FORTALECIMENTO DA COMISSÃO 
INTERGESTORES BIPARTITE E 
CÂMARAS TÉCNICAS - ESTADO 

S 33901400 261 Não NO 16.000,00

      S 33903000 261 Não NO 8.670,00

      S 33903300 261 Não NO 12.000,00

      S 33903600 261 Não NO 12.000,00

      S 33903900 261 Não NO 24.067,00
      S 44905200 112 Não NO 114.013,00

      S 44905200 261 Não NO 67.950,00

10 122 27
8 

40
27 

9900 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA - 

ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 80.000,00

10 122 27
8 

40
29 

9900 AÇÕES COMPLEMENTARES DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DA 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE - ESTADO 

S 44404200 134 Não NO 14.630,00

      S 44905200 112 Não NO 66.903,00

10 122 27
8 

41
43 

9900 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE 
GESTÃO DO TRABALHO NO SUS - 

ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 20.000,00

10 128 27
8 

40
26 

9900 FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES, 
LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS E 

MOVIMENTOS SOCIAIS. - ESTADO 

S 33901400 261 Não NO 46.700,00

      S 33903000 261 Não NO 73.197,00

      S 33903300 261 Não NO 42.200,00

      S 33903600 261 Não NO 150.340,00

      S 33903900 261 Não NO 138.360,00
      S 44905200 261 Não NO 7.000,00

10 242 27
6 

29
70 

9900 GARANTIR ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - ESTADO 

S 44905200 134 Sim NO 16.621,00

10 242 27
6 

37
41 

9900 COORDENAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E 
SUPERVISÃO TÉCNICA DAS 

UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE 
REABILITAÇÃO - ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 18.332,00

      S 44905200 134 Não NO 25.807,00

      S 44905200 261 Não NO 82.830,00

10 302 27
6 

29
66 

9900 COORDENAÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
DA REDE DE ATENÇÃO HOSPITALAR 
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 

ESTADO 

S 33913900 134 Não NO 1.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


      S 44905200 261 Não NO 1.460.000,00

10 302 27
8 

29
81 

9900 EFETIVAÇÃO DA POLÍTICA 
ESTADUAL DE TRANSPLANTES - 

ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 35.000,00

10 305 27
5 

29
61 

9900 FORTALECIMENTO DO MT 
LABORATÓRIO COMO REFERÊNCIA 

ESTADUAL PARA AS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE. - ESTADO 

S 33901400 261 Não NO 10.760,00

      S 33903000 261 Não NO 23.903,00

      S 33903300 261 Não NO 32.343,00

      S 33903600 261 Não NO 3.000,00

      S 33903900 261 Não NO 57.000,00
      S 44905200 261 Não NO 20.165,00

TOTAL GERAL: 4.752.478,00
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 
PROCESSO : 963 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
19 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS - 
ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 532.500,00

19 571 255 3041 9900 ARTICULAÇÃO PARA INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA - ESTADO 

F 33503900 100 Não NO 82.075,00

TOTAL GERAL: 614.575,00
PROCESSO : 
976 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB P
R
O 

PA
OE 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 27
9 

29
78 

0200 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO II - NORTE 

S 44905100 134 Não NO 500.000,00

10 302 27
9 

29
78 

0300 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO III - NORDESTE 

S 44905100 134 Não NO 49.094,00

10 302 27
9 

29
78 

0700 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

S 44905100 261 Não NO 44.660,00

10 302 27
9 

29
79 

0200 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE 

- REGIAO II - NORTE 

S 33901400 134 Não NO 100.000,00

10 302 27
9 

29
79 

0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE 

- REGIAO VI - SUL 

S 44905100 134 Não NO 43.768,00

10 302 27
9 

37
45 

0600 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 

S 44905100 134 Não NO 714.840,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


REGIAO VI - SUL 

10 302 27
9 

37
45 

1200 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO XII - CENTRO NORTE 

S 44905100 134 Não NO 4.750,00

TOTAL GERAL: 1.457.112,00
PROCESSO : 
1044 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB P
R
O 

PA
OE 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 27
8 

39
16 

9900 FORTALECIMENTO DA 
COMISSÃO INTERGESTORES 

BIPARTITE E CÂMARAS 
TÉCNICAS - ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 20.000,00

      S 33903000 112 Não NO 20.000,00

      S 33903300 112 Não NO 20.000,00

      S 33903900 112 Não NO 34.013,00
10 122 27

8 
40
27 

9900 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA - 

ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 80.000,00

10 122 27
8 

40
29 

9900 AÇÕES COMPLEMENTARES DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DA 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE - ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 14.630,00

      S 33903000 261 Não NO 2.288.485,00
      S 33903900 134 Não NO 35.000,00

10 122 27
8 

41
43 

9900 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA 
DE GESTÃO DO TRABALHO NO 

SUS - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 20.000,00

10 242 27
6 

29
70 

9900 GARANTIR ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 60.760,00

10 302 27
6 

29
66 

9900 COORDENAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DA REDE DE 
ATENÇÃO HOSPITALAR DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 1.000,00

10 302 27
7 

29
75 

1000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO X - CENTRO 

S 33903000 112 Não NO 66.903,00

10 302 27
8 

29
77 

9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA 
GESTÃO PLENA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO 

S 33903600 112 Não NO 20.000,00

TOTAL GERAL: 2.680.791,00
ANEXO III 

 
Processo: 963 Unidade Orçamentária: 26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 
 
 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 963 Unidade Orçamentária: 26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 
 
 
 
PAOE: 3041 - ARTICULAÇÃO PARA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PROJETO ARTICULADO(UNIDADE) 10,00 

Meta Física Neste Processo: PROJETO ARTICULADO(UNIDADE) 10,00 
 
 
Processo: 963 Unidade Orçamentária: 26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 
 
 
 

PAOE: 4051 - ARTICULAÇÃO E SUPORTE PARA A EDUCAÇÃO 
SUPERIOR  

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ARTICULAÇÃO E SUPORTE REALIZADOS(UNIDADE) 5,00

Meta Física Neste Processo: ARTICULAÇÃO E SUPORTE REALIZADOS(UNIDADE) 5,00
 
 
Processo: 976 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 

PAOE: 2975 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS 
HOSPITAIS REGIONAIS DA SES 

Regional: 0200 - REGIAO II 
- NORTE 

Meta Física: UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 
Meta Física Neste Processo: UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 
 
 
Processo: 976 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA REDE 
DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0200 - REGIAO 
II - NORTE 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00
 
 
Processo: 976 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 
PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA 

REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 
Regional: 0300 - REGIAO III 

- NORDESTE 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 3,00
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
Processo: 976 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0700 - REGIAO VII 
- SUDOESTE 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 3,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 3,00
 
 
Processo: 976 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 
PAOE: 2979 - MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE 
Regional: 0600 - REGIAO 

VI - SUL 

Meta Física: UNIDADE CONSERVADA(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste Processo: UNIDADE CONSERVADA(UNIDADE) 5,00 
 
 
Processo: 976 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 
ASSISTENCIAIS DE SAÚDE 

Regional: 0400 - REGIAO 
IV - LESTE 

Meta Física: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00
 
 
Processo: 976 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 
ASSISTENCIAIS DE SAÚDE 

Regional: 0500 - REGIAO V -
SUDESTE 

Meta Física: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 2,00
Meta Física Neste Processo: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 2,00
 
 
Processo: 976 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 
ASSISTENCIAIS DE SAÚDE 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste Processo: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 4,00 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Process
o: 1044 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 2961 - FORTALECIMENTO DO MT 

LABORATÓRIO COMO REFERÊNCIA 
ESTADUAL PARA AS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 

Regio
nal: 

9900 
- 
ESTA
DO 

Meta Física: LABORATÓRIOS QUE 
REALIZAM  ANÁLISES DE INTERESSE DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
SUPERVIOSANADOS.(PERCENTUAL) 

24,00 

Meta Física Neste Processo: LABORATÓRIOS QUE 
REALIZAM  ANÁLISES DE INTERESSE DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
SUPERVIOSANADOS.(PERCENTUAL) 

24,00 

 

Process
o: 1044 Unidade 

Orçamentária: 
21601 - Fundo Estadual 
de Saúde  

PAOE: 2966 - COORDENAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO 
HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 4,00

Meta Física Neste Processo: SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 4,00
 

Process
o: 1044 Unidade 

Orçamentária: 
21601 - Fundo Estadual 
de Saúde  

PAOE: 2970 - GARANTIR ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: COBERTURA POPULACIONAL DA 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL) 

80,00

Meta Física Neste Processo: COBERTURA POPULACIONAL DA 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL) 

80,00

 

Process
o: 1044 Unidade 

Orçamentária: 
21601 - Fundo Estadual 
de Saúde  

PAOE: 2981 - EFETIVAÇÃO DA POLÍTICA 
ESTADUAL DE TRANSPLANTES 

Regiona
l: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: PACIENTES 
TRANSPLANTADOS(PESSOA) 

50,00

Meta Física Neste Processo: PACIENTES 
TRANSPLANTADOS(PESSOA) 

50,00

 

Processo
: 1044 Unidade 

Orçamentária: 
21601 - Fundo Estadual de 
Saúde  

PAOE: 3741 - COORDENAÇÃO DA 
IMPLANTAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA 
DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE 
REABILITAÇÃO 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: UNIDADE IMPLANTADA(UNIDADE) 10,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Meta Física Neste Processo: UNIDADE IMPLANTADA(UNIDADE) 10,00
 

Process
o: 1044 Unidade 

Orçamentária: 
21601 - Fundo Estadual 
de Saúde  

PAOE: 3916 - FORTALECIMENTO DA 
COMISSÃO INTERGESTORES 
BIPARTITE E CÂMARAS TÉCNICAS 

Region
al: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: GESTORES CAPACITADOS(PESSOA) 200,00
Meta Física Neste Processo: GESTORES CAPACITADOS(PESSOA) 200,00
 

Process
o: 1044 Unidade 

Orçamentária: 
21601 - Fundo Estadual 
de Saúde  

PAOE: 4026 - FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES, LIDERANÇAS 
COMUNITÁRIAS E MOVIMENTOS 
SOCIAIS. 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: TRABALHADORES FORMADOS 
(PESSOA) 

3.500,
00

Meta Física Neste Processo: TRABALHADORES FORMADOS 
(PESSOA) 

3.500,
00

 

Process
o: 1044 Unidade 

Orçamentária: 
21601 - Fundo Estadual 
de Saúde  

PAOE: 4027 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA 

Regiona
l: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA 
ESP(UNIDADE) 

1,00

Meta Física Neste Processo: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA 
ESP(UNIDADE) 

1,00

 

Process
o: 1044 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 4029 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE 

DESCENTRALIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

Region
al: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 50,00

Meta Física Neste Processo: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00
 

Process
o: 1044 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

 
PAOE: 4143 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA 

DE GESTÃO DO TRABALHO NO SUS 
Region
al: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 
PERTINENTES AOS PROCESSOS DE 
GESTÃO.(PERCENTUAL) 

80,00 

Meta Física Neste Processo: DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 
PERTINENTES AOS PROCESSOS DE 
GESTÃO.(PERCENTUAL) 

80,00 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

